* * *

Schöpfen zu sich niedersetzen wolle, es seye wo es wolle. Talem interpretationem minus patitur Priuil. Rudolphi I. ex quo ipsis das Recht an Kaysers statt zu richten per centum annos retro iam euidenter competiit, quod a Carolo IV. demum recipere non opus habebant, plus Iuris, et quod innuimus, eos obtinuisse ergo certissimum est. Nec deinde contextus loci illius patitur, causas quasuis, quae ICtionem desiderant, concessioni illi Caesareae includere ergo causas Principum Caesarem putasse liquet, neque aliquis forte opinabitur ex verbis Priuilegii Voti et Sessionis in Comitiis participes factos fuisse, cum extra omne dubium sit, iam diu antea Dominos Burgrauios fuisse Status Imperii, consequenter in Concessione dignitatis Principalis non amplius Iure Status indiguisse, hinc secure concludimus, cum tertium vix detur, Ser. Burgrauios in illa clausula extractiue communicata Iuris Principum participes factos, a Principibus tantum iudicandos declaratos fuisse, ipsum ius autem in obseruantia viridi viguisse, ac in tuto collocatum fuisse statuimus.

§. XXII.

Attamen omnem rem in dubio ad hoc residere nobis propterea videtur, cum Scrutatori rerum Germanicarum incognitum esse non poterit, diuersimode Caesares in Germania olim celebrasse iudicia, et modum procedendi nunquam fuisse eundem, mox enim ex Iudicio Regni, mox ex Iudicio omnium optimatum cuiusvis Prouinciae, modo ex Consilio adstantium Personarum Illustrium, et peritorum le-

gis et consuetudinis cuiusvis Prouinciae, vel Caesar iussit, Comiti Imperiali et Iudicio optimatum Prouinciae in placito suo iudicium legitimum per legitimas inducias habere ita AVTOR vitae *Meinmerci* pag. 540. adfirmat Imperatorem in causa eius Iudicio terminanda CONSULUISSE, QUI ADERANT. Ita testatur DIPLO. Henrici VI. Reg. Rom. 119. ap. LUNIG. Spicil. Eccles. n. 7. Praesentibus multis magnatibus et sapientibus coram Rege per Sententiam definitum esse, quod mortuo uno Episcopo, et alio substituto omnia officia cesserent exceptis quatuor principalibus DAPIFERI, PINCERNAE, MARSCHALLI, et CAMERARII Imperatoris hic in iudicando ad decreta gentis, vel ad Leges Provinciae diligenter respexisse apparent. Conf. testimonii loco ANNAL. FULD. ad annum 852. CARTA Conradi II. anno 1206. ap. MEICHELBECK T. I. pag. 221. Quis vero hodie ex hisce diuersis iudicandi modis normam hodierni Iudicij certam sistat, Status ipse Imp. tam mutatus ex iudiciorum genere medii aeui, vel temporum aliquatenus sequiorum pro hodiernis iuribus probabilem tantum in controv ersiis illustribus non sufficiens argumentum depromere concedit.

§. XXIII.

Deinde multa vestigia ex antiquitate supersunt, ex quibus illud singulare dispalescit, licet Caesareis causas maiores saepissime in putatio illo Consilio Principum definiuerint, nihilominus quoque Iudex Sacri Palatii Mandato Caesaris, semotis Principibus, pariter fecisse, et sibi Mandatum

* * *

tum Caesaris suffecisse ad legitimationem actus, in quo Status tantum in numero testimoniū non iudicantium deprehenduntur. Ita docum ap. MEICHELBECK *Histor. Frising.* pag. 353. 354. Ibi: *Anno ab INCARNATIONE DOMINI MCLIX. Indict. VII. Ego BERZO et Index Ordinarius Sacri Palatii glorioſi Imperatoris Friderici et Rogerius Caterato ex pracepto praedicti Imperatoris cognitiones causae, quae vertebatur inter Albertum Frisingensis Ecclesiae Episcopum et Ezelinum de Basano super possessionem terrae de Gudaga, cum eius appendiciis Ezelino legitime vocato, et venire nolente communicato multorum PRUDENTVM CONSILIO pronunciamus praedictum Albertum Frisingensis Ecclesiae Episcopum mittendum in possessionem terrae de Gadana cum pertinentiis eius in integrum. Haec acta sunt in praesentia praedicti Imperatoris Friderici et aliorum complurium Principum, quorum nomina sunt haec: Eberhardus Babenbergensis Episcopus, et Daniel Pragensis Episcopus, et Conradus Eistettensis Episcopus, et Fridericus Dux de Rottenburg, et Conradus Palatinus de Reno frater Imperatoris, et Otto Palatinus de Wittelinespach et frater eius Otto, et Hermannus Marchio de Monte ferrato, et Guido Comes Blantanensis et alii multi. Ego BERZO Index Ordinarius Sacri Palatii praedicti Imperatoris ex eius Mandato compleui, scripsi et subscripti.*

§. XXIV.

Nobis quoque obseruare subinde liuit, illos, qui causas Principum per modum Recursus ad Comitia deferri posse negant, illud occulter statuere, Ictiōnēm in Imperio supre-

supremam, vti in medio aevo adhuc esse effectum Iurium Maiestaticorum, esse igitur Reseruatum Caesaris ad Comitia non pertinens, Status olim in causis Principum Mandatarios et Consiliarios repraesentasse, et hodie tanquam Consiliarii Imp. necessarii teneri: *in einem Fall der des Ober-Richters einsehen erfordert, sein Amt zu excitiren: Camerae constitutionem a Caesare pendere solitarie, vel Statibus ministerialiter tantum concurrentibus.* Hinc eiusmodi consecaria illis dictis deinde non sunt minus remota, quae nunc sequuntur. *Wenn man das Wort CONSTITVERE in dem Verstand nehmen wolle, als es genommen wird, wenn man das Majestät Recht unter Obrigkeiten zu setzen, Ius Constituendi Magistratus Inferiores nennet, so ist ein Stand kein mit Constituent, weil der Kayser die Cammer-Gerichts-Personen in ihre Aembter gantz alleine einsetzt.*

§. XXV.

Ex dictis quoque multum sequitur, quod ad enucleandam quaestionem facit, quam nostra tempora tanquam illustrem vrgent, an Informationes Dicasteriorum Imperii, quando causa aliqua ad Comitia per modum Recursus peruererit, sint requirendae, vel minus. Nos ante omnia praesupponimus quaestionem praesentem casus illos tantum tangere, in quibus Iure Imperii nec Recursus ipse illicitus audit, ita ne e Comitiis fiat Iustitiae tribunal incongruum, quodsi igitur casus illos speciales, vbi Recursum admittit praxis Imperii, penitus inspicimus, vel ex ipsa natura Recursus ob grauamen commune, sequitur informationem necessariam.

necessariam esse, priusquam Recursus ille ad Comitia suscep-
tus per conclusum adprobetur. Rem paucis nunc in
probationem deducamus. Grauamen commune praesupponit,
tale principium et rationem decidendi, quae omnium
Statuum praeiudicium in se simul continet. Ponamus
igitur Archidicasterium aliquod Imp. Statum aliquem in
prima Instantia ad se in Ius vocasse, exceptionem vero eius
fori declinatoriam in Austregis positam reieciisse. Hic ad
Comitia propterea recurrens pro fundamento allegat, Di-
casterium illud Imperii iniuriam inferre Statibus ratione
fori Austregarum, dum allegationem earum in exceptione
reiecta spreuerit, et ut alia vice haec principia contra alios
sequatur, credibile sit, addimus nunc illam circumstan-
tiā, in casu sic dato occurrere vero circumstantias in praes-
senti, quae causam coram Dicasterio agitatam ad processum
mandati S. C. qualificet, vel ad aliud genus processus in-
struat vbi Austregae plane locum non obtinent, nonne
Archidicasterium non laeso Austregarum Priuilegio sane ita
processit, quemadmodum id iubent constitutiones Impe-
rii, quod nesciissent in hypothesi Comitia, si Thesi Status
recurrentis illico accessissent; explanatio igitur rationum et
motiuorum, quae Dicasterium determinarint, ita et non
aliter judicare, vel ex Iure vel ex facto petenda, prior
certitudo ex Thesi Iuris facile fieri poterit, et in allega-
tione Priuilegii Austregarum facilis est demonstranda, po-
sterior non nisi ex aetis, absque horum relatione non fieri pos-
se cognitionem circa factum, vel sana ratio dicitat, inde
nec in Recursibus Informationes omitti, tam certum, quam

certissimum, nec litis facies sine factis et actis adinueniri poterit.

§. XXVI.

Absque Informatione Comitia igitur neque de motiuo, Archidicasterium ergo neque de iustitia neque iniustitia Recursus iudicare possunt, causa quoque ignoratur in Comitiis, quare Conclusum de recipiendo Recursu emanere debeat; Argumenta in contrarium, siue quae conclusum Comitiale de recipiendo absque Informatione praeuia vrgent, non tanti sunt ponderis, quanti extant, quae pro affirmatiua militant, quid enim sibi illud vult, pro Statu re-currente militare praesumptionem fidei, pariter nec illud quid in recessu habet, Leges Imperii earumque cognitio in Comitiis aequa, vel melius ac in Archidicasteriis Imperium vigere, augere tandem eas Informationes cumulum expensarum, Informationem Camerae euadere quasi Comitiis pro norma decisionis, et hanc denique causae definitionem ipsam rem admodum delatare. Haec refellere nostrum non est. Maneant haec in suo pretio, vel in sua relatione: sufficit hasce Informationes esse necessarias, esse in Praxi Comitiali adprobatas, attamen hanc distinctionem omittere noluimus, non omnem Recursum indigere Informatione, concedendum esse etiam et plane non, vbi de facto nullum dubium restat v. g. vbi Comitia de hoc satis sunt iamiam edocta. Ita in Recursu Castelbarcensi propterea in exceptione, quae vbiuis Regulam limitat, Comitia Informationem a Iudicio Imperiali Aulico requirere supersede-

runt,

runt, quoniam in voto Comitiali eam clausulam addidere,
weil man in hoc facto genugsam informirt wäre. Cuilibet
 constabit exinde in praesenti occurrere exceptionem a Re-
 gula, hanc tamen ipsam Regulam in aliis, vbi circumstan-
 tia exulat firmare; male ergo aliquis concluderet in hoc
 praeiudicio omissam fuisse Informationem, ergo in reliquis
 pariter omittendam.

§. XXVII.

Aequitas quoque postulat Comitia requirere a Iudi-
 cito, a quo informationem eiusmodi, de quo loquimur,
 ratio in eo subsistit, Status recurrens proprie non contra
 partem suam, sed contra Dicasterium querelas mouet, dum
 illi vel nullitates obiicit, vel illud facti cum Constitut. Imp.
 pugnantis accusat, qualia sane famam et auctoritatem Iu-
 dicii tam illustris et magna praesumtione digni non parum
 minuere videntur, nonne cum aequitate pugnaret, stante
 tali imputato altioris indaginis, et quod fidem, et famam
 admodum stringit, non audire partem accusatam, sed po-
 tius inauditam illam condemnare, vel ipsius iudicata, pro
 quibus tanta praesumptio est, ad nuda narrata, tanquam
 iniusta reuocare, quicquid vero super has Informationes
 disputant alii, nemo tamen eorum praxin modernam insi-
 cias ire poterit, quae optimum vindicem earum praestant.
 Iam a Saeculo XVI. vigorem accepisse Informationes, ex-
 exempla varia testantur. Cum in anno 1555. quidam Status,
 interque hos Elector Palatinus cum Duce Würtenbergico
 ex capite grauaminis communis aduersus Cameram quere-

bantur apud Comitia, Informationem Cameralem *desuper* requirere necessum iudicatum fuit. Conf. *Prüfung der sogenannten Erörterung der Frage etc.* pag. 8. FaEtum id pariter in Recursu Principis de Schwarzenberg anno 1677. Pachners ab Eggenstorff *Samlung der Reichs Schlüsse* anno 1705. In Recursu Cassellano, successionem Rittbergensem concerne, Imperator Voto Comitiali Informationem necessariam esse arbitranti propterea accedere dubitauit; *weil auf ein bloßes einseitiges Memoriale dergleichen Decisiones (verstehe das Reichs-Guttachten) gemacht worden.* Monatlicher Staats-Spiegel 1705. Mart. pag. 26. quin imo causa Recursus ipsa effectu suo plane propterea caruit. FABRI Staats-Canzley T. X. C. 4. pag. 201. T. XII. C. 4. pag. 258.

§. XXVIII.

Quod hactenus adseruimus illud in aliis pluribus exemplis constat. In illustri illa causa Episcopi Herbipolensis contra Assessorem Wigand dueae Informationes a Camera ad Comitia transmissae sunt. FABRI Staats-Canzley. P. LXXII. pag. 354. PROTOCOLLO COMITIALE D. 9. April. 1704. denique licet causa ista a Camera ad Commissionem, quo determinaretur, avocata fuerit; attamen huic singulari circumstantiae haec quoque singularis clausula addita fuit. Daß dieser gegenwärtige Schluß dem Kayserlichen, und Reichs-Cammer-Gericht an der von Kayserlichen Majestät und gesamten Ständen, per leges pragmatiscas sorgsam und wohlbedächtlich zugelegter Auctorität, Gewald, und Respect -- nicht nachtheilig seyn, noch praejudiciren, und dieser gantze